Совет депутатов города Оленегорска
с подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 01-39рс от 31.08.2023

Об утверждении отчета о деятельности Совета депутатов
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области шестого созыва
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от
05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской
области решил:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» и в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с
электронным адресом GAZETAZAPRUDA.RU, а также разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с
электронным адресом: http://olenegorsk.gov-murman.ru/.

Е.И. Поташ,
заместитель председателя Совета депутатов

муниципального округа город Оленегорск
с подведомственной территорией

Мурманской области.

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

города Оленегорска
от 31.08.2023 № 01-39рс

Отчет о деятельности Совета депутатов

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области шестого созыва в период с сентября 2018 года по август 2023 года

Количество депутатов представительного органа местного самоуправления составляет 19 человек в соответствии с
Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорий Мурманской области.

09.09.2018 в результате выборов депутатов Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной
территорией Мурманской области шестого созыва были избраны 19 депутатов.

Состав депутатов Совета депутатов города Оленегорска, избранных 09.09.2018:
1. Малашенко Надежда Александровна по одномандатному избирательному округу №1
2. Попович Наталья Владимировна по одномандатному избирательному округу № 2
3. Климкин Андрей Сергеевич  по одномандатному избирательному округу № 3
4 Якуничева Галина Григорьевна  по одномандатному избирательному округу № 4
5. Черненкова Лариса Ивановна по одномандатному избирательному округу № 5
6 Соболева Оксана Анатольевна по одномандатному избирательному округу № 6
7. Васильева Любовь Кондратьевна по одномандатному избирательному округу № 7
8. Падерин Михаил Васильевич по одномандатному избирательному округу № 8
9. Поташ Елена Ивановна по одномандатному избирательному округу № 9

10. Семёнова Елена Алексеевна по одномандатному избирательному округу № 10
11. Кириллова Елена Евгеньевна по одномандатному избирательному округу № 11
12. Сафронова Наталья Васильевна по одномандатному избирательному округу № 12
13. Лебедев Иван Николаевич по одномандатному избирательному округу № 13
14. Ромашкина Александра Игоревна по одномандатному избирательному округу № 14
15. Терешин Евгений Владимирович по одномандатному избирательному округу № 15
16. Борисов Андрей Валентинович по одномандатному избирательному округу № 16
17. Московникова Ирина Анатольевна по одномандатному избирательному округу № 17
18. Бугрин Роман Олегович по одномандатному избирательному округу № 18
19. Ляпко Александр Михайлович по одномандатному избирательному округу № 19

В состав Совета депутатов города Оленегорска были избраны 13 депутатов с опытом работы в предыдущих
созывах представительного органа местного самоуправления, что составляет 68 процентов от общего количества
избранных депутатов.

25.09.2018 состоялось первое заседание Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией
Мурманской области (далее – Совет депутатов города Оленегорска), на котором избраны на непостоянной основе (на
неоплачиваемой основе):

Председатель Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией – Ляпко А.М.
Заместитель председателя Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией – Поташ Е.И.
Секретарь Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией – Соболева О.А.
30.11.2021 досрочно прекращены полномочия депутата Лебедева И.Н. по одномандатному избирательному округу

№ 13 в связи с избранием его Главой муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области.

11.09.2022 в результате дополнительных выборов Кивековская М.Л. избрана депутатом по одномандатному
избирательному округу № 13.

08.08.2023 досрочно прекращены полномочия депутата Терешина Е.В. по одномандатному избирательному округу
№ 15 в связи с отставкой его по собственному желанию по причине назначения его заместителем главы
Администрации города.

Советом депутатов города Оленегорска с целью предварительного изучения выносимых вопросов на рассмотрение
на заседаниях представительного органа местного самоуправления созданы следующие постоянные комиссии из числа
депутатов:

бюджетная;
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города;
по социальным вопросам;
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета депутатов города

Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области и урегулированию конфликта интересов;
по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и

урегулированию конфликта интересов.
На заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов города Оленегорска предварительно рассматривались

вопросы, выносимые на заседания представительного органа местного самоуправления.
Анализ вопросов, которые рассматривались на заседаниях Совета депутатов города Оленегорска, показывает, что

всего за отчетный период проведено 81 заседание представительного органа местного самоуправления, принято 325
решений по различным направлениям в пределах полномочий Совета депутатов города Оленегорска.

В Устав муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией трижды за отчетный
период вносились изменения, учитывая изменения в законодательстве Российской Федерации и Мурманской области.
Кроме того, Советом депутатов города Оленегорска был принят Устав муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области в соответствии со статьей 14 Закона Мурманской области от
04.12.2020 № 2568-01-ЗМО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», дважды в него вносились изменения руководствуясь законодательством Российской
Федерации и Мурманской области. Учитывая положения Устава муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области с 30.10.2021 Совет депутатов города Оленегорска с
подведомственной территорией Мурманской области переименован в Совет депутатов муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области Советом депутатов города Оленегорска принято положение о
бюджетном процессе, регламентирующие основы организации бюджетного процесса в муниципальном округе,
определяющие порядок составления и рассмотрения проектов местного бюджета, утверждения и исполнения местного
бюджета, а также осуществления контроля за его исполнением. Проекты местных бюджетов, годовые отчеты об
исполнении местных бюджетов муниципального округа рассматривались на публичных слушаниях, а в последующем –
утверждались Советом депутатов города Оленегорска на заседаниях Совета депутатов города Оленегорска.
Администрация города Оленегорска ежегодно представляла информацию о ежеквартальном исполнении местных
бюджетов.

К полномочиям представительного органа относятся:
установление местных налогов,
внесение изменений и дополнений в части местного налогообложения учитывая изменения в законодательстве РФ,
предоставление льгот по уплате местных налогов.
За отчетный период Советом депутатов города Оленегорска принято 12 решений в этой части.
За отчетный период Советом депутатов города Оленегорска были приняты ряд решений, значимых для населения

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области:
– «Об избрании Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской
области»;
– «Об избрании Советом депутатов города Оленегорска членов Общественного совета муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

муниципальных услуг»;
– «Об утверждении ключевых показателей муниципального контроля и их целевых значений, индикативных
показателей для видов муниципального контроля, осуществляемых на территории муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Порядка участия муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией
в организациях межмуниципального сотрудничества»;
– «Об установки мемориальной доски»;
– «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Порядка осуществления Контрольно-счетной палатой муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области полномочий по внешнему муниципальному финансовому
контролю»;
– «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципального имущества в аренду, безвозмездное
пользование»;
– «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования»;
– «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, осуществляемом на территории

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле, осуществляемом на территории муниципального

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном округе город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области»;
– Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений объекта
государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую
среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, на территории муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

– «Об установлении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и
надлежащего технического обслуживания»;
– «Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления,
уполномоченных на их осуществление»;
– «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального
контроля»;
– «Об утверждении Положения об обязательном экземпляре документов муниципального образования город
Оленегорск с подведомственной территорией»;
– «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Положения об инициативных проектах на территории муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области»;
– «О Благодарственном письме, Почетной грамоте муниципального округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области»;
– «Об утверждении Порядка использования животных, находящихся в собственности муниципального образования
город Оленегорск с подведомственной территорией»;
– «Об утверждении Порядка управления, распоряжения и использования земельных участков, находящихся в
собственности муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, а
также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» и другие.

В области управления муниципальной собственностью представительным органом местного самоуправления
ежегодно утверждался прогнозный план (программа) приватизации муниципальной собственности, принимались
решения о внесении изменений в Порядок управления муниципальной собственностью муниципального округа в целях
приведения его в соответствие с законодательством Российской Федерации, решались вопросы о передаче
муниципального имущества в федеральную собственность, государственную собственность Мурманской области и
наоборот.

Совет депутатов города Оленегорска ежегодно заслушивал отчеты Главы города Оленегорска о результатах его
деятельности, деятельности Администрации города Оленегорска и их работа признана удовлетворительной, а также
ежегодно отчеты о состоянии правопорядка на территории города Оленегорска и результатах деятельности
подчиненных подразделений, представленные МО МВД России «Оленегорский».

Нормативно-правовые акты Совета депутатов города Оленегорска опубликовались в газете «Заполярная руда» и в
сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом GAZETAZAPRUDA.RU, а также размещались на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области.

Особое значение в деятельности Совета депутатов города Оленегорска придавалась взаимодействию с
населением. Прием граждан осуществлялся всеми депутатами и график приема граждан депутатами доведен до
сведения избирателей через газету «Заполярная руда». Депутат Совета депутатов города Оленегорска мог разъяснить
жителю алгоритм поведения в той или иной ситуации, будь то земельные вопросы, проблемы с электроснабжением,
спор с соседом. Живой разговор депутата, который душой болеет за муниципальный округ – это самое ценное.

Работа депутатов Совета депутатов города Оленегорска не ограничивалась рамками заседаний и приемами
граждан. Депутаты участвовали в работе следующих комиссий Администрации города Оленегорска:

по присуждению стипендий Главы города Оленегорска одаренным детям и учащейся молодежи;
по налоговой и социальной политике;
по рассмотрению документов о награждении почетным знаком «За заслуги перед Оленегорском»;
присвоению звания «Почетный гражданин города»;
по безопасности дорожного движения;
жилищной комиссии;
тарифной комиссии;
по приватизации муниципальных предприятий, объектов недвижимости и проведению аукционов, конкурсов;
комиссии по бесплатному предоставлению земельных участков многодетным семьям для индивидуального

жилищного строительства.
Кроме того, принимали участие в деятельности Советов, образованных при Администрации города Оленегорска:
по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства;
по опеке и попечительству над детьми;
градостроительного;
по противодействию коррупции;
програмно-целевого;
по образованию;
а также межведомственного консилиума специалистов по защите прав несовершеннолетних на воспитание в семье

и экспертной рабочей группы муниципального образования по рассмотрению общественных инициатив, направленных
гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

Депутаты Совета депутатов города Оленегорска участвовали в следующих мероприятиях:
экологической акции «Месячник чистоты»;
акции «Приятного чаепития, солдат!»;
акции «Север помогает»;
акции «Коробка храбрости»;
международной исторической акции «Диктант Победы»;
Всероссийской социальной акции, посвященной Дню воссоединения Крыма с Россией «Крымская весна»;
предновогодних акциях «Елка желаний» и «Дед Мороз в каждый дом»;
Международной акции «Защитим память героев»;
акции #Cпасибо Врачам;
акции помощи приюту для бездомных животных «Территория добра – «Оленегорск един»;
онлайн-акции «С чего начинается родина»;
акции «Собери ребенка в школу»;
акции «Сдай макулатуру – спаси дерево!».
Значительную помощь в организации деятельности Совет депутатов города Оленегорска осуществлял аппарат

Совета депутатов города Оленегорска, состоящий из специалистов, имеющих большой опыт в муниципальной службе.

Деятельность Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области в отчетном периоде строилась в тесном взаимодействии с Главой города Оленегорска и
Администрацией города Оленегорска, что позволило готовить и принимать нормативно-правовые акты, решать
вопросы местного значения с учетом требований законодательства.

Совет депутатов города Оленегорска постоянно взаимодействует с прокуратурой города Оленегорска.
Представители прокуратуры регулярно принимают участие на заседаниях Совета депутатов города Оленегорска,
заседаниях комиссий Совета депутатов города Оленегорска, а также в публичных слушаниях.

Работа депутатов в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
– это большой и зачастую незаметный труд, осуществляемый на добровольной основе (без заработной платы).

В муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области есть своя
специфика и понять ее может только местный, преданный общественному делу депутат, знающий людей своего
муниципального округа.

Искренне надеемся, что в следующем созыве, работа Совета депутатов города Оленегорска будет конструктивной и
результативной.

	Нормативно-правовые акты Совета депутатов города Оленегорска опубликовались в газете «Заполярная руда» и в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом GAZETAZAPRUDA.RU, а также размещались на официальном сайте органов местного самоуправления м...